
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 64,020,738 63,386,986 633,752

국 44,236,083 44,341,161 △105,078

지 1,405,043 1,173,415 231,628

도 4,200,380 4,097,495 102,885

시 14,179,232 13,774,915 404,317

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 12,350,373 11,701,331 649,042

국 6,739,155 6,472,076 267,079

지 1,405,043 1,173,415 231,628

도 677,424 634,860 42,564

시 3,528,751 3,420,980 107,771

주민생활지원 12,350,373 11,701,331 649,042

국 6,739,155 6,472,076 267,079

지 1,405,043 1,173,415 231,628

도 677,424 634,860 42,564

시 3,528,751 3,420,980 107,771

통합사례관리사지원(보조) 316,296 313,495 2,801

국 158,146 156,745 1,401

도 47,445 47,025 420

시 110,705 109,725 980

101 인건비 316,296 313,495 2,801

국 158,146 156,745 1,401

도 47,445 47,025 420

시 110,705 109,725 980

04 기간제근로자등보수 316,296 313,495 2,801

○통합사례관리사 인건비 316,296 313,495 2,801경정 316,296,000원

국 158,146 156,745 1,401

도 47,445 47,025 420

시 110,705 109,725 980

긴급복지지원사업(보조) 1,763,633 1,126,362 637,271

국 1,410,906 901,089 509,817

도 105,818 67,583 38,235

시 246,909 157,690 89,219

301 일반보상금 1,763,633 1,126,362 637,271

국 1,410,906 901,089 509,817

도 105,818 67,583 38,235

시 246,909 157,690 89,219

01 사회보장적수혜금 1,763,633 1,126,362 637,271

○긴급복지지원사업(45조)

1,763,633 1,126,362 637,271경정 1,763,633,000원

국 1,410,906 901,089 509,817

도 105,818 67,583 38,235

시 246,909 157,690 89,219

자활근로사업(보조) 5,053,622 5,128,622 △75,000

국 4,350,615 4,410,615 △60,000

도 186,759 189,759 △3,000

시 516,248 528,248 △12,000

307 민간이전 2,365,041 2,440,041 △75,000

국 2,038,435 2,098,435 △60,000
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 87,257 90,257 △3,000

시 239,349 251,349 △12,000

11 사회복지사업보조 2,365,041 2,440,041 △75,000

○시장진입형,사회서비스일자리형 자활근로사업

2,365,041 2,440,041 △75,000경정 2,365,041,000원

국 2,038,435 2,098,435 △60,000

도 87,257 90,257 △3,000

시 239,349 251,349 △12,000

자활장려금지원(보조) 166,670 150,557 16,113

국 133,336 129,480 3,856

도 10,000 6,017 3,983

시 23,334 15,060 8,274

301 일반보상금 166,670 150,557 16,113

국 133,336 129,480 3,856

도 10,000 6,017 3,983

시 23,334 15,060 8,274

01 사회보장적수혜금 166,670 150,557 16,113

○자활장려금 지원 166,670 150,557 16,113경정 166,670,000원

국 133,336 129,480 3,856

도 10,000 6,017 3,983

시 23,334 15,060 8,274

지역자활센터운영비 지원(보조) 614,724 595,092 19,632

국 430,305 416,564 13,741

도 55,325 53,558 1,767

시 129,094 124,970 4,124

307 민간이전 614,724 595,092 19,632

국 430,305 416,564 13,741

도 55,325 53,558 1,767

시 129,094 124,970 4,124

10 사회복지시설법정운영비보조 614,724 595,092 19,632

○지역자활센터 운영비(2개소)

614,724 595,092 19,632경정 614,724,000원

국 430,305 416,564 13,741

도 55,325 53,558 1,767

시 129,094 124,970 4,124

가사간병 도우미사업(보조) 332,140 231,591 100,549

국 0 161,507 △161,507

지 231,628 0 231,628

도 25,495 17,777 7,718

시 75,017 52,307 22,710

307 민간이전 332,140 231,591 100,549

국 0 161,507 △161,507

지 231,628 0 231,628

도 25,495 17,777 7,718

시 75,017 52,307 22,710

10 사회복지시설법정운영비보조 332,140 231,591 100,549

○가사간병 방문도우미사업(45조)

332,140 231,591 100,549경정 332,140,000원
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 주민생활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 161,507 △161,507

지 231,628 0 231,628

도 25,495 17,777 7,718

시 75,017 52,307 22,710

희망키움통장(보조) 275,796 314,170 △38,374

국 220,637 251,100 △30,463

도 16,548 18,923 △2,375

시 38,611 44,147 △5,536

301 일반보상금 275,796 314,170 △38,374

국 220,637 251,100 △30,463

도 16,548 18,923 △2,375

시 38,611 44,147 △5,536

01 사회보장적수혜금 275,796 314,170 △38,374

○희망키움통장 275,796 314,170 △38,374경정 275,796,000원

국 220,637 251,100 △30,463

도 16,548 18,923 △2,375

시 38,611 44,147 △5,536

노숙인복지시설운영(보조) 13,950 27,900 △13,950

국 9,764 19,530 △9,766

도 4,186 8,370 △4,184

307 민간이전 13,950 27,900 △13,950

국 9,764 19,530 △9,766

도 4,186 8,370 △4,184

10 사회복지시설법정운영비보조 13,950 27,900 △13,950

○노숙인복지시설 운영비 13,950 27,900 △13,950경정 13,950,000원

국 9,764 19,530 △9,766

도 4,186 8,370 △4,184

국가보훈관리 및 지원(사회복지/보훈) 3,821,493 3,919,009 △97,516

도 567,000 527,560 39,440

시 3,254,493 3,391,449 △136,956

보훈복지 증진 3,821,493 3,919,009 △97,516

도 567,000 527,560 39,440

시 3,254,493 3,391,449 △136,956

보훈지원 948,069 1,191,745 △243,676

101 인건비 38,415 59,755 △21,340

04 기간제근로자등보수 38,415 59,755 △21,340

○노인일자리사업(노인일자리 창출) 17,460 38,800 △21,340

-인건비 16,200 36,000 △19,800

-보험 및 부대경비 1,260 2,800 △1,540

경정 200,000원*9명*9월

경정 140,000원*9명

301 일반보상금 631,604 853,940 △222,336

01 사회보장적수혜금 556,800 766,200 △209,400

○참전유공자 사망위로금

36,000 45,000 △9,000

○국가유공자 보훈명예수당

514,800 691,200 △176,400

경정 300,000원*120명

경정 30,000원*1,430명*12월
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부서: 주민복지과

정책: 국가보훈관리 및 지원(사회복지/보훈)

단위: 보훈복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국가유공자 사망위로금 6,000 30,000 △24,000경정 300,000원*20명

08 사회복무요원보상금 42,504 55,440 △12,936

○사회복무요원 중식비

42,504 55,440 △12,936경정 7,000원*23명*22일*12월

참전유공자 및 유가족명예수당(보조) 2,752,920 2,606,760 146,160

도 560,000 520,560 39,440

시 2,192,920 2,086,200 106,720

301 일반보상금 2,752,920 2,606,760 146,160

도 560,000 520,560 39,440

시 2,192,920 2,086,200 106,720

01 사회보장적수혜금 2,752,920 2,606,760 146,160

○참전유공자 명예수당 지급

2,649,600 2,503,440 146,160경정 60,000원*3,680명*12월

도 456,680 417,240 39,440

시 2,192,920 2,086,200 106,720

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 42,371,008 42,742,855 △371,847

국 37,496,928 37,869,085 △372,157

도 2,955,956 2,935,075 20,881

시 1,918,124 1,938,695 △20,571

저소득계층 사회안전망확충 42,371,008 42,742,855 △371,847

국 37,496,928 37,869,085 △372,157

도 2,955,956 2,935,075 20,881

시 1,918,124 1,938,695 △20,571

저소득층 기초생활 보장지원 159,882 207,882 △48,000

301 일반보상금 155,030 203,030 △48,000

01 사회보장적수혜금 155,030 203,030 △48,000

○영구임대아파트 단지내 공동전기요금

50,030 63,030 △13,000

○사랑의 교복지원 사업 105,000 140,000 △35,000

경정 50,030,000원

경정 250,000원*420명

생계급여(보조) 39,287,873 38,393,937 893,936

국 35,359,086 34,554,543 804,543

도 2,750,151 2,687,576 62,575

시 1,178,636 1,151,818 26,818

301 일반보상금 39,287,873 38,393,937 893,936

국 35,359,086 34,554,543 804,543

도 2,750,151 2,687,576 62,575

시 1,178,636 1,151,818 26,818

01 사회보장적수혜금 39,287,873 38,393,937 893,936

○국민기초생활보장수급자 생계급여(45조)

39,287,873 38,393,937 893,936경정 39,287,873,000원

국 35,359,086 34,554,543 804,543

도 2,750,151 2,687,576 62,575

시 1,178,636 1,151,818 26,818

교육급여(보조) 637,919 1,760,646 △1,122,727

국 503,881 1,584,581 △1,080,700

도 19,596 61,623 △42,027
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득계층 사회안전망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 114,442 114,442 0

301 일반보상금 637,919 1,760,646 △1,122,727

국 503,881 1,584,581 △1,080,700

도 19,596 61,623 △42,027

시 114,442 114,442 0

01 사회보장적수혜금 637,919 1,760,646 △1,122,727

○국민기초생활보장수급자 교육급여

637,919 1,760,646 △1,122,727경정 637,919,000원

국 503,881 1,584,581 △1,080,700

도 19,596 61,623 △42,027

시 114,442 114,442 0

기초수급자 양곡할인지원(보조) 1,003,529 1,108,529 △105,000

국 1,003,529 1,108,529 △105,000

301 일반보상금 1,003,529 1,108,529 △105,000

국 1,003,529 1,108,529 △105,000

01 사회보장적수혜금 1,003,529 1,108,529 △105,000

○기초수급자 정부양곡할인지원

1,003,529 1,108,529 △105,000경정 1,003,529,000원

국 1,003,529 1,108,529 △105,000

차상위 양곡할인지원(보조) 333,750 333,806 △56

국 267,000 267,000 0

도 20,025 20,042 △17

시 46,725 46,764 △39

301 일반보상금 333,750 333,806 △56

국 267,000 267,000 0

도 20,025 20,042 △17

시 46,725 46,764 △39

01 사회보장적수혜금 333,750 333,806 △56

○차상위 정부양곡할인지원

333,750 333,806 △56경정 333,750,000원

국 267,000 267,000 0

도 20,025 20,042 △17

시 46,725 46,764 △39

해산장제급여(보조) 319,364 309,364 10,000

국 287,427 278,427 9,000

도 11,178 10,828 350

시 20,759 20,109 650

301 일반보상금 319,364 309,364 10,000

국 287,427 278,427 9,000

도 11,178 10,828 350

시 20,759 20,109 650

01 사회보장적수혜금 319,364 309,364 10,000

○국민기초생활보장수급자 해산장제급여

319,364 309,364 10,000경정 319,364,000원

국 287,427 278,427 9,000

도 11,178 10,828 350

시 20,759 20,109 650
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부서: 주민복지과

정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)

단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 130,781 133,781 △3,000

기본경비(주민복지과) 56,828 59,828 △3,000

업무추진여비 40,200 43,200 △3,000

202 여비 40,200 43,200 △3,000

01 국내여비 40,200 43,200 △3,000

○주요업무추진여비 40,200 43,200 △3,000경정 40,200,000원

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 5,347,083 4,890,010 457,073

내부거래지출(주민복지과) 4,441,385 4,618,792 △177,407

기타회계 전출금 4,207,265 4,384,672 △177,407

701 기타회계등전출금 4,207,265 4,384,672 △177,407

01 기타회계전출금 4,207,265 4,384,672 △177,407

○의료급여특별회계 전출금

4,207,265 4,384,672 △177,407경정 4,207,265,000원

보전지출(주민복지과) 905,698 271,218 634,480

반환금기타 905,698 271,218 634,480

802 반환금기타 905,698 271,218 634,480

01 국고보조금반환금 827,523 231,359 596,164

○2011년 희망키움통장 2,088 0 2,088

○2014년 자활근로사업(근로유지형, 시장진입형

, 사회서비스, 자활사례관리) 127,246 0 127,246

○2012년 희망키움통장 2,795 0 2,795

○2013년 희망키움통장 11,625 0 11,625

○2014년 희망키움통장 164,770 0 164,770

○2014년 지역자활센터 운영비(이자) 73 0 73

○2014년 노숙인요양시설 운영비(이자)

7 0 7

○2014년 국민기초생활보장급여 139,250 0 139,250

○2014년 정부양곡할인사업 69,042 0 69,042

○2014년 긴급복지지원 62,653 0 62,653

○개별급여체계 전환지원(2014년 신규사회복지

직인건비) 25,577 0 25,577

○2014년 지역사회서비스투자사업(이자)

0 8,962 △8,962

2,088,000원

127,245,670원

2,794,400원

11,624,400원

164,769,450원

72,820원

6,800원

139,249,390원

69,041,680원

62,652,370원

25,576,870원

경정 0원

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,175 39,859 38,316

○2011년 희망키움통장 261 0 261

○2012년 희망키움통장 350 0 350

○2013년 희망키움통장 1,454 0 1,454

○2014년 희망키움통장 12,954 0 12,954

○2014년 자활분야 도자체사업(주거환경개선사

업비, 자활센터종사자수당) 560 0 560

261,000원

349,300원

1,453,060원

12,953,660원

559,230원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2014년 자활근로사업(근로유지형, 시장진입형

, 사회서비스, 자활사례관리) 5,647 0 5,647

○2014년 국민기초생활보장급여 6,554 0 6,554

○2014년 정부양곡할인사업 2,010 0 2,010

○2014년 긴급복지지원 4,699 0 4,699

○개별급여체계 전환지원(2014년 신규사회복지

직인건비) 3,289 0 3,289

○2014년 사회복지시설 종사자 수당

1,657 0 1,657

○2014년 사회복지인 역량강화사업 24 0 24

○2014년 지역자활센터 운영비(이자) 10 0 10

○2014년 지역사회서비스투자사업(이자)

0 1,153 △1,153

5,646,960원

6,553,220원

2,009,230원

4,698,830원

3,288,450원

1,656,140원

24,000원

9,360원

경정 0원
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